<sup>1</sup> สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยาถนอมพิทยาลักษณ์ และนายคัมภยู ยี่. ยอนสัน, ประวัติสังเขปแห่งการศึกษาของประเทศไทย, หน้า 54.

<sup>2</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารกระทรวงศึกษาธิการ ศธ. 53.1/46 เรื่องย้ายการฝึกหัดอาจารย์ที่โรงเรียนเลี้ยงเด็กมาสอนที่โรงเรียนเทพศิรินทร์, พ.ศ. 2445 ( ร.ศ. 121 ).

<sup>3</sup> เรื่องเดียวกัน.

ความสามารถในการสอน ออกไปสอนตามโรงเรียนต่าง ๆ อย่างมีประสิทธิภาพ อันจะเป็นผลทำให้การศึกษาของประเทศประสบความสำเร็จ และขยายตัวออกไปอย่างรวดเร็ว และจากพระราชหัตถ์เลขานี้ ก็จะเป็นสิ่งทำให้ผู้รับสนองพระบรมราชโองการไต่ถามกำลังใจที่จะร่วมกันพัฒนาการฝึกหัดครูของประเทศให้เจริญรุดหน้าต่อไป

2446 มีหลวงบำเหน็จจรูญ (พระยาโอวาทวรกิจ) เป็นอาจารย์ใหญ่<sup>4</sup>

<sup>1</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ., เอกสารกระทรวงศึกษาธิการ ศธ. 53.2/1 เรื่องตั้งโรงเรียนฝึกหัดครูฝั่งตะวันตก ณ โรงเรียนราชวิทยาลัยเก่า, ร.ศ.121 (พ.ศ. 2445).

<sup>2</sup> เรื่องเดียวกัน.

<sup>3</sup> ได้แก่บริเวณที่เป็นโรงเรียนศึกษานารีในัจจุบัน.

<sup>4</sup> สมเด็จพระยาค่างราชานุภาพ และนายกำบลยุ ยี. ยอนสัน, ประวัติสังเขปแห่งการศึกษาของประเทศสยาม, หน้า 55 - 56.

ส่งไปไค้ไม่เกิน 5 รูป โดยจะจักให้จำพรรษาอยู่ในวัดที่อยู่ใกล้โรงเรียนพระสงฆ์ สามเณรและฆราวาสเหล่านี้ จะไค้รับเงินเดือนค่าตอบแทนในการศึกษาด้วย<sup>2</sup>

<sup>1</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารกระทรวงศึกษาธิการ ศธ. 2/1 เรื่อง การจักตั้งโรงเรียนฝึกหัดครูฝั่งตะวันตก ณ โรงเรียนราชวิทยาลัยเก่า, ร.ศ.

121 ( พ.ศ. 2445 ).

<sup>2</sup> เรื่องเดียวกัน.

จะเห็นว่า แม้กรมศึกษาธิการจะเปิดโอกาสใหม่หลายอย่าง ๆ ส่งนักเรียนเข้ามาเรียนได้ แต่ก็ต้องมีข้อจำกัดในเรื่องจำนวนของนักเรียน ทั้งนี้เนื่องจากมีปัญหาเรื่องที่พักอาศัยและงบประมาณ ซึ่งถ้าให้ส่งมาโดยไม่จำกัดจำนวน จะทำให้ที่พักอาศัยและงบประมาณไม่เพียงพอ เพราะนักเรียนที่ส่งเข้ามานี้ นอกจากจะกินอยู่ฟรีแล้ว ยังได้รับเงินเดือนเป็นค่าตอบแทนอีกด้วย

- โรงเรียนฝึกหัดครูที่มีมาแต่ต้น ล้วนเป็นโรงเรียนฝึกหัดครูชายเท่านั้น ยังมีได้มีการจัดโรงเรียนฝึกหัดครูหญิงขึ้นเลย แต่ตามความเป็นจริง เรื่องโรงเรียนฝึกหัดครูหญิงนี้ กระทรวงธรรมการได้มีคำริที่จะจัดให้มีขึ้น เพื่อเตรียมครูหญิงไว้สอนโรงเรียนสตรี ซึ่งจะขยายให้แพร่หลายออกไป โดยไต่ถามความคิดเห็นในเรื่องนี้กราบบังคมทูลสมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินีนาถ ในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ขณะทรงเป็นผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์ เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440)<sup>2</sup> เพื่อขอพระบรมราชานุญาตจัดตั้งโรงเรียนฝึกหัดครูหญิงขึ้นที่โรงเรียนสตรี

<sup>1</sup>กระทรวงธรรมการ, "คำสั่งเรื่องระเบียบใช้คำว่า อาจารย์และครู," วิทยาจารย์ 14, 7 (พ.ศ. 2456 - 2457): 323.

<sup>2</sup>กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารกระทรวงศึกษาธิการ ศธ. 53/1. หนังสือกราบบังคมทูลขอพระราชทานอนุญาตจัดการโรงเรียนฝึกหัดอาจารย์ฝ่ายสตรี ลงวันที่ 5 กรกฎาคม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440).

สุนันทาลัย และใ้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯแล้ว แต่ต่อมางบประมาณในการที่จะจัดโรงเรียนฝึกหัดครูหญิงแห่งนี้ถูกคัดออก จึงทำให้ไม่ได้จัดขึ้นในปีนั้น<sup>1</sup>

ความคิดริเริ่มที่จะจัดตั้งโรงเรียนฝึกหัดครูหญิง ใ้ปรากฏผลขึ้น หลังจากถูกเลิกล้มมาอีก 16 ปี กล่าวคือ กระทรวงธรรมการใ้จัดตั้งโรงเรียนฝึกหัดครูหญิงขึ้นเป็นครั้งแรก เมื่อ พ.ศ.

2474 จำนวนนักเรียนฝึกหัดครูในมณฑลอื่น ๆ ทุกประเภทรวมกันมีดังนี้

มณฑลอยุธยา 20 คน
มณฑลนครสวรรค์ 181 คน
มณฑลพิษณุโลก 90 คน
มณฑลพายัพ 107 คน
มณฑลนครชัยศรี 22 คน
มณฑลราชบุรี 55 คน
มณฑลนครศรีธรรมราช 83 คน

<sup>1</sup> กองจกหมายเทศแห่งชาติ, เอกสารกระทรวงศึกษาธิการ ศธ. 53.6/1 หนังสือพระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์ ลงวันที่ 13 กันยายน ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447).

<sup>2</sup> กระทรวงธรรมการ, รายงานกระทรวงธรรมการ ฉบับที่ 11 (2461) :

มณฑลปัตตานี 22 คน
มณฑลภูเก็ต 13 คน
มณฑลจันทบุรี 33 คน
มณฑลปราจีน 24 คน
มณฑลนครราชสีมา 338 คน
มณฑลอุดร 58 คน
รวม 1,046 คน <sup>1</sup>

ในคัมปี พ.ศ.